
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 51985 din 15.07.2025 

 
privind exercitarea dreptului de administrare asupra unor 

imobile  

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
     

Examinând referatul de aprobare nr. 51986 din 15.07.2025 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman – dnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul  

comun de specialitate nr. 52001 din 15.07.2025 al Direcției Jurididice și 

Administrație Publică și al Serviciului comunicare, învățământ și IT; 

Văzând avizul favorabil nr. __ din __.07.2025 al Comisiei pentru urbanism 

şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. ___ din __.07.2025 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul de legalitate nr. ___ din __.07.2025 al Secretarului 

General al Municipiului Roman;  

Având în vedere prevederile H.C.L. nr. 95/2016 privind darea în 

administrare a bunurilor imobile (construcţii şi terenuri) aparţinând domeniului 

public al Municipiului Roman către unităţile de învăţământ preuniversitar cu 

personalitate juridică din Municipiul Roman, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Ținând cont de adresa nr. 9721 din 01.04.2025 a Instituției Avocatului 

Poporului, înregistrată la Municipiul Roman cu nr. 293823/15.04.2025, Hotărârea 

C.A. al Liceului Teologic „Episcop Melchisedec Roman” nr. 1 din 15.04.2025 

privind relocarea activității școlare.  

 Luând în considerare Contractul de finanțare nr. 127007/18 privind 

proiectul de investiții „Renovarea Energetică Moderată a Clădirilor Publice din 

Municipiul Roman- Școala Gimnazială "Alexandru Ioan Cuza", Corp B - 

Grădinița cu Program Normal din Str. Cuza Vodă, nr.9bis”  

În conformitate cu prevederile : 

- art. 108, ale art. 129, alin. 2, lit. „c” și alin. 6, lit. „a”, ale art. 286, ale art. 

287, lit. „b”,  ale art. 297, alin. 1  din O.U.G.  nr. 57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ ; 

-  art. 146 alin. 1 şi 2 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198 din 4 

iulie 2023; 

- art. 867-870 din Codul Civil ce reglementează ca normă generală 

exercitarea dreptului de administrare asupra proprietăţii publice a autorităţilor 

administraţiei publice locale 



 

În temeiul art. 139, alin. 3, lit. „g” şi al art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G.  

nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. (1) Se aprobă încetarea parțială și temporară a dreptului de 

administrare al Colegiul Tehnic “Miron Costin” Roman, asupra imobilului înscris 

în Cartea Funciară sub nr. 50649,  situat în Roman, str. Ștefan Cel Mare, nr. 268, 

după cum urmează: 

- 50649-C2 - Un număr de 6 încăperi cu destinația săli de clasă, împreună cu 

dreptul de folosință asupra spațiilor comune, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre; 

- 50649-C3 - Un număr de 10 încăperi (4 spații cu destinația săli de clasă și 

6 camere cu destinația cazare elevi)  împreună cu dreptul de folosință 

asupra spațiilor comune, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 

- 50649-C4 - Nr. niveluri:1; S. construita la sol:563 mp, cu destinația 

Cantină, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre; 

 

(2) Încetarea dreptului de administrare se menține până la finalizarea 

lucrărilor de reabilitare ale imobilului în care își desfășoară activitatea Liceul 

Teologic „Episcop Melchisedec” Roman, situat în municipiul Roman, str. 

Alexandru cel Bun, nr. 2. 

 

(3) La data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 

de reabilitare a imobilului în care funcționează Liceul Teologic „Episcop 

Melchisedec” Roman, dreptul de administrare asupra construcțiilor menționate la 

art.1 (1) va fi retransmis Colegiului Tehnic „Miron Costin” Roman. 

 

Art. 2. Se aprobă transmiterea în administrarea temporară a Liceului 

Teologic „Episcop Melchisedec” Roman, încăperile menționate la art. 1 din 

prezenta hotărâre, împreună cu dreptul de folosință asupra spațiilor comune, în 

vederea desfășurării procesului de învățământ și mutarea efectivă a școlarilor 

Liceului Teologic „Episcop Melchisedec” Roman, pe durata lucrărilor de 

reabilitare a clădirii din Roman, str. Alexandru cel Bun, nr. 2. 

 

Art. 3. Predarea-primirea bunurilor menționate la art. 1 se va realiza pe 

baza unui protocol de predare-primire, între unitățile de învățământ.  

 

Art. 4. (1) Se aprobă încetarea temporară a dreptului de administrare al 

Școlii Gimnaziale "Alexandru Ioan Cuza" Roman, asupra imobilului, situat în 

municipiul Roman, strada Str. Cuza Vodă, Nr. 9 Bis, înscris în Cartea Funciară 

nr. 55521 Roman, pe durata executării lucrărilor proiectului de investiții 

Renovarea Energetică Moderată a Clădirilor Publice din Municipiul Roman- 

Școala Gimnazială "Alexandru Ioan Cuza", Corp B - Grădinița cu Program 

Normal din Str. Cuza Vodă, nr.9bis și preluarea în administrarea directă a 

Consiliului Local Roman. 

 

(2) Predarea-primirea bunului menționat la art. 4 alin.1 se va realiza prin 

protocol de predare-primire. 



 

 

(3)La data finalizării lucrărilor proiectului de investiții Renovarea 

Energetică Moderată a Clădirilor Publice din Municipiul Roman- Școala 

Gimnazială "Alexandru Ioan Cuza", Corp B - Grădinița cu Program Normal din 

Str. Cuza Vodă, nr.9 bis, bunul va fi retransmis în administrarea Școlii Gimnaziale 

„Alexandru Ioan Cuza” Roman, pe baza unui protocol de predare primire. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică autorităților și persoanelor interesate 

prin grija Secretarului general al municipiului Roman. 

 
INIȚIATOR 

Primarul Municipiului Roman, 
      LAURENȚIU-DAN LEOREANU 



Anexa nr 1 la HCL nr.____ din 22.07.2025



Anexa nr 2 la HCL nr.____ din 22.07.2025



Anexa nr 3 la HCL nr.____ din 22.07.2025



                            

   MUNICIPIUL ROMAN 
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1        www.primariaroman.ro 
  Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604 
 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 51986 din 15.07.2025   

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind exercitarea dreptului de administrare 

 asupra unor imobile 

 
Prin H.C.L. nr. 95/21.04.2016 modificată prin H.C.L. nr. 186/2017,  

H.C.L. nr. 198/2018 și H.C.L. nr. 302/2019 au fost date în administrare, către 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică din 
Municipiul Roman, bunurile imobile (construcţii şi terenuri) aparţinând 
domeniului public al municipiului Roman în care îşi desfăşoară activitatea 
unităţile de învăţământ de stat preuniversitar de pe raza Municipiului Roman. 

 
În ceea ce privește imobilul situat în municipiul Roman, str. Ștefan cel 

Mare, nr. 268: 
Liceul Teologic „Episcop Melchisedec” își desfășoară activitatea în 

imobilul situat în municipiul Roman, str. Alexandru cel Bun, nr. 2. Corpurile de 
clădire aferente unității de învățământ prezintă un grad avansat de uzură, cu 
degradări semnificative ale tencuielii exterioare și ale fațadelor, afectând 
inclusiv elemente din structura de rezistență. 

În prezent, Municipiul Roman derulează demersuri pentru identificarea și 
atragerea surselor de finanțare necesare executării lucrărilor de consolidare și 
punere în siguranță a construcției. Având în vedere că imobilul figurează în 
Lista monumentelor istorice din Județul Neamț, orice intervenție se poate realiza 
doar cu respectarea strictă a reglementărilor specifice privind protejarea 
patrimoniului cultural, ceea ce presupune costuri semnificative pentru 
reabilitare. 

Ținând cont de constrângerile bugetare existente, dar și de preocuparea 
constantă a autorității locale pentru asigurarea continuității procesului 
educațional în condiții de siguranță și calitate, au fost identificate spații adecvate  
în cadrul Colegiului Tehnic “Miron Costin”, în vederea relocării temporare a 
elevilor. 

În aceste condiții, se impune încetarea temporară a dreptului de 

administrare al Colegiului Tehnic “Miron Costin” asupra imobilului înscris în 

Cartea Funciară sub nr. 50649,  situat în Roman, str. str. Ștefan Cel Mare, nr. 

268, după cum urmează: 

- 50649-C2 - Un număr de 6 încăperi cu destinația săli de clasă, împreună 

cu dreptul de folosință asupra spațiilor comune, conform Anexei nr 1 la 

prezenta hotărâre; 



- 50649-C3 - Un număr de 10 încăperi (4 spații cu destinația săli de clasă și 

6 camere cu destinația cazare elevi)  împreună cu dreptul de folosință 

asupra spațiilor comune, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 

- 50649-C4 - Nr. niveluri:1; S. construita la sol:563 mp, cu destinația 

Cantină, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre; 
și transmiterea lor în administrarea Liceului Teologic „Episcop Melchisedec” 
Roman, urmând ca dreptul de folosință asupra spațiilor comune să fie exercitat 
în comun de cele două unități de învățământ. 
 

În ceea ce privește imobilul situat în municipiul Roman, str. Cuza Vodă 
nr.9 bis: 

Clădirea Grădiniței cu program normal, structura a Şcolii Gimnaziale 
„Alexandru Ioan Cuza”– Corp B din str. Cuza Vodă nr.9 bis a suferit degradări 
importante în urma seismelor suportate în cei 96 de ani de existență, unele dintre 
acestea fiind mascate prin finisaje, lucrări de reparații și ornamentații. La nivelul 
soclului și a pereților exteriori se observă degradări, cu exfolierea tencuielilor și 
expulzări de bucăți ceramice, precum și fenomenul de igrasie.  

Prin realizarea investiției Renovarea Energetică Moderată a Clădirilor 
Publice din Municipiul Roman- Școala Gimnazială "Alexandru Ioan Cuza", 
Corp B - Grădinița cu Program Normal din Str. Cuza Vodă, nr.9bis sunt 
sprijinite activități/acțiuni specifice pentru creşterea eficienţei energetice, 
respectiv:  

• Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii;  
• Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de 

furnizare a apei calde de consum;  
• Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice 

și/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de 
energie;  

• Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare 
și/sau ventilare mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior;  

• Lucrări de reabilitare/ modernizare a instalațiilor de iluminat în clădiri; • 
Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri;  

• Sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald;  
• Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea 

pregătirii clădirilor pentru soluții inteligente;  
 

Pentru aducerea la îndeplinire a obiectivului, propun retragerea temporară 

a dreptului de administrare al Școlii Gimnaziale "Alexandru Ioan Cuza" Roman, 

asupra imobilului, situat în municipiul Roman, strada Str. Cuza Vodă, Nr. 9 Bis, 

înscris în Cartea Funciară nr. 55521 Roman, pe durata executării lucrărilor 

proiectului de investiții Renovarea Energetică Moderată a Clădirilor Publice 

din Municipiul Roman- Școala Gimnazială "Alexandru Ioan Cuza", Corp B - 

Grădinița cu Program Normal din Str. Cuza Vodă, nr.9bis și preluarea în 

administrarea directă a Consiliului Local Roman. 

La data finalizării lucrărilor, bunul va fi retransmis în administrarea Școlii 

Gimnaziale "Alexandru Ioan Cuza” Roman, pe baza unui protocol de predare 

primire. 

 

 Față de cele ce preced, vă rog să analizați să aprobații proiectul de 



hotărâre anexat. 

 

Prezentul referat se va transmite către Direcția Juridică și Administrație 

Publică și Serviciul comunicare, învățământ și IT, în vederea întocmirii 

raportului de specialitate. 

 
Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan Leoreanu 



                           

  MUNICIPIUL ROMAN 
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1          www.primariaroman.ro 
  Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604 
 

Emitent: Direcția Juridică Și Administrație Publică/ Serviciul comunicare, 

învățământ și IT 

Nr. 52001 din 15.07.2025   

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind exercitarea dreptului de administrare 
asupra unui imobil 

 Analizând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre înaintate de dl. 
Laurențiu-Dan Leoreanu, Primarul municipiului Roman, am constatat că acestea 
îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 
 

Prin H.C.L. nr. 95/21.04.2016 modificată prin H.C.L. nr. 186/2017,  
H.C.L. nr. 198/2018 și H.C.L. nr. 302/2019 au fost date în administrare, către 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică din 
Municipiul Roman, bunurile imobile (construcţii şi terenuri) aparţinând 
domeniului public al municipiului Roman în care îşi desfăşoară activitatea 
unităţile de învăţământ de stat preuniversitar de pe raza Municipiului Roman. 

 
În ceea ce privește imobilul situat în municipiul Roman, str. Ștefan cel 

Mare, nr. 268, se precizează următoarele: 
Liceul Teologic „Episcop Melchisedec” își desfășoară activitatea în 

imobilul situat în municipiul Roman, str. Alexandru cel Bun, nr. 2. Corpurile de 
clădire aferente unității de învățământ prezintă un grad avansat de uzură, cu 
degradări semnificative ale tencuielii exterioare și ale fațadelor, afectând 
inclusiv elemente din structura de rezistență. 

În prezent, Municipiul Roman derulează demersuri pentru identificarea și 
atragerea surselor de finanțare necesare executării lucrărilor de consolidare și 
punere în siguranță a construcției. Având în vedere că imobilul figurează în 
Lista monumentelor istorice din Județul Neamț, orice intervenție se poate realiza 
doar cu respectarea strictă a reglementărilor specifice privind protejarea 
patrimoniului cultural, ceea ce presupune costuri semnificative pentru 
reabilitare. 

Ținând cont de constrângerile bugetare existente, dar și de preocuparea 
constantă a autorității locale pentru asigurarea continuității procesului 
educațional în condiții de siguranță și calitate, au fost identificate spații adecvate  
în cadrul Colegiului Tehnic “Miron Costin”, în vederea relocării temporare a 
elevilor. 

În aceste condiții, se impune încetarea temporară a dreptului de 

administrare al Colegiului Tehnic “Miron Costin” asupra imobilului înscris în 

Cartea Funciară sub nr. 50649,  situat în Roman, str. str. Ștefan Cel Mare, nr. 



268, după cum urmează: 

- 50649-C2 - Un număr de 6 încăperi cu destinația săli de clasă, împreună 

cu dreptul de folosință asupra spațiilor comune, conform Anexei nr 1 la 

prezenta hotărâre; 

- 50649-C3 - Un număr de 10 încăperi (4 spații cu destinația săli de clasă și 

6 camere cu destinația cazare elevi)  împreună cu dreptul de folosință 

asupra spațiilor comune, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 

- 50649-C4 - Nr. niveluri:1; S. construita la sol:563 mp, cu destinația 

Cantină, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre; 
și transmiterea lor în administrarea Liceului Teologic „Episcop Melchisedec” 
Roman, urmând ca dreptul de folosință asupra spațiilor comune să fie exercitat 
în comun de cele două unități de învățământ. 
 

În ceea ce privește imobilul situat în municipiul Roman, str. Cuza Vodă 
nr.9 bis, se precizează următoarele: 

Clădirea Grădiniței cu program normal, structura a Şcolii Gimnaziale 
„Alexandru Ioan Cuza”– Corp B din str. Cuza Vodă nr.9 bis a suferit degradări 
importante în urma seismelor suportate în cei 96 de ani de existență, unele dintre 
acestea fiind mascate prin finisaje, lucrări de reparații și ornamentații. La nivelul 
soclului și a pereților exteriori se observă degradări, cu exfolierea tencuielilor și 
expulzări de bucăți ceramice, precum și fenomenul de igrasie.  

Prin realizarea investiției Renovarea Energetică Moderată a Clădirilor 
Publice din Municipiul Roman- Școala Gimnazială "Alexandru Ioan Cuza", 
Corp B - Grădinița cu Program Normal din Str. Cuza Vodă, nr.9bis sunt 
sprijinite activități/acțiuni specifice pentru creşterea eficienţei energetice, 
respectiv:  

• Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii;  
• Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de 

furnizare a apei calde de consum;  
• Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice 

și/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de 
energie;  

• Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare 
și/sau ventilare mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior;  

• Lucrări de reabilitare/ modernizare a instalațiilor de iluminat în clădiri; • 
Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri;  

• Sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald;  
• Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea 

pregătirii clădirilor pentru soluții inteligente;  
 

Pentru aducerea la îndeplinire a obiectivului, propun retragerea temporară 

a dreptului de administrare al Școlii Gimnaziale "Alexandru Ioan Cuza" Roman, 

asupra imobilului, situat în municipiul Roman, strada Str. Cuza Vodă, Nr. 9 Bis, 

înscris în Cartea Funciară nr. 55521 Roman, pe durata executării lucrărilor 

proiectului de investiții Renovarea Energetică Moderată a Clădirilor Publice 

din Municipiul Roman- Școala Gimnazială "Alexandru Ioan Cuza", Corp B - 

Grădinița cu Program Normal din Str. Cuza Vodă, nr.9bis și preluarea în 

administrarea directă a Consiliului Local Roman. 



La data finalizării lucrărilor, bunul va fi retransmis în administrarea Școlii 

Gimnaziale "Alexandru Ioan Cuza” Roman, pe baza unui protocol de predare 

primire. 
  

Din punct de vedere al legalității: 
 

 Sunt îndeplinite prevederile: 

-  art. 108, ale art. 129, alin. 2, lit. „c”, ale art. 286, ale art. 287, lit. „b”,  ale 

art. 297 alin. 1 și ale art. 299 din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ 

-  art. 146 alin. 1 şi 2 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198 din 

4 iulie 2023, potrivit cărora: 

(1) Unităţile de învăţământ şi de educaţie extraşcolară pot deţine şi/sau 

administra: 

a) bunuri proprietate publică - unităţile de învăţământ şi de educaţie 

extraşcolară de stat; 

b) bunuri proprietate privată - unităţile de învăţământ şi de educaţie 

extraşcolară particulare; 

c) bunuri proprietate publică şi/sau privată, în funcţie de entitatea care le-a 

înfiinţat - unităţile de învăţământ şi de educaţie extraşcolară confesionale. 

(2) Terenurile şi clădirile în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat fac parte din domeniul public local şi sunt 

administrate de către consiliile locale. Celelalte componente ale bazei materiale 

sunt de drept proprietatea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi sunt 

administrate de către acestea prin consiliile de administraţie, conform 

legislaţiei în vigoare. 

 

Drept pentru care apreciem ca legal și oportun prezentul proiect de 

hotărâre. 
                                           
             Director D.J.A.P.,                          Șef Serviciul comunicare, 

             Camelia RUSU                                                    învățământ și IT, 

                                                                                                Mihai BÎRJOVANU 

     

 

 

 

       Compartiment Evidență Patrimoniu, 

                 Lorena Pellegrini 


